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The paper deals with the design and realization of a secure filter bank based (FBB) multicarrier
modem on FPGA. The theory and realization of a multicarrier filter bank based modem are presented
in brief. Then the crypto-modem principle is adopted. An encryption block is integrated in the
modem transmitter and a decryption block is integrated in the modem receiver. Different
Encryption/Decryption IPs (Intellectual Properties) implementing DES (Data Encryption Standard),
3DES Triple DES) and AES (Advanced Encryption Standard) algorithms are developed and/or
adapted in order to estimate the feasibility as well as the time and area efficiency of the crypto-
modem. The design language used is VHDL and the to-modem system is validated in ISE
environment, using Xilinx development boards with XC2V1000 circuit from VIRTEX II family and
with XC4VSX35 circuit from VIRTEX-4 family.

Статията представя проектирането и реализацията на защитен модем с множество
носещи честоти, базиран на банка филтри (FBB). Модемът е реализиран върху програми-
руема матрица (FPGA). Възприет е принципът на криптомодема. Блок за криптиране е
интегриран в предавателя на модема, а блок за декриптиране е интегриран в модемния
приемник. Разработени са и/или са адаптирани различни блокове интелектуална собственост
за криптиране/ декриптиране за DES (стандарт за криптиране на данни), 3DES Triple DES) и
AES (разширен стандарт за криптиране), за да се оцени реализуемостта, както и
ефективността във времето и площта, която криптомодемът заема върху програмируемата
матрица. Използваният език за проектиране е VHDL и системата към модема е валидирана в
ISE среда, като се използват развойни системи на Xilinx със схе-мата XC2V1000 от семейство
VIRTEX II и схемата XC4VSX35 от семейство VIRTEX-4.

2. Guliashki V., L. Kirilov, K. Genova, (2012) “An evolutionary algorithm for integer
multicriteria optimization (EVALIMCO)”, In: Proceedings of the 10-th International FLINS
Conference, Uncertainty Modeling in Knowledge Engineering and Decision Making, (Editors
Prof. Cengiz Kahraman, Prof. Etienne E. Kerre, Prof. Faik Tunc Bozbura), ISBN: 978-981-
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An interactive population-based evolutionary algorithm called EVALIMCO is presented in the paper.
It is designed to solve multi-criteria convex integer optimization problems. A heuristic procedure is
used to accelerate the search process through moving the whole population in a desired direction. In
this way the algorithm performs faster than the usual population-based algorithms. The performance
of the algorithm is demonstrated on an illustrative example and compared to the Strength Pareto
Evolutionary Algorithm (SPEA).

В статията е представен интерактивен еволюционен алгоритъм, базиран на популация,
наречен EVALIMCO. Той е предназначен за решаване на многокритериални оптимизационни
изпъкнали целочислени задачи. За ускоряване на процеса на търсене се използва евристична

процедура, при което цялата популация се премества в желана посока (към Парето-
оптималния фронт). По този начин алгоритъмът работи по-бързо от обичайните алгоритми,
базирани на популация. Работата на алгоритъма е демонстрирана върху илюстративен пример
и е сравнена със силния Парето-еволюционен алгоритъм (SPEA).

3. Genova K., Kirilov L., Guliashki V., (2013) “New Reference – Neighborhood Scalarization
Problem for Multiobjective Integer Programming”, Cybernetics and Information
Technologies, ISSN: 1311-9702, Vol. 1, 2013, pp. 104-114.

This paper presents a reference-neighbourhood scalarizing problem, possessing properties that make
it particularly suitable for solving integer problems. One of the aims set in this development has also
been the faster obtaining of desired criteria values, defined by the DM, requiring no additional
information by him/her. An illustrative example demonstrates the features of this scalarizing
problem.

Тази статия представя скаларизираща задача на отправна околност, притежаваща свойства,
които я правят особено подходяща за решаване на целочислени задачи. Една от целите,
поставени при тази разработка, е и по-бързото получаване на желаните стойности на
критериите, определени от лицето вземащо решения (ЛВР), без да се изисква допълнителна
информация от него/нея. Един илюстративен пример демонстрира характеристиките на тази
скаларизираща задача.

4. Kirilov L., Guliashki V., Genova K., Vassileva M., Staykov B., (2013) “Generalized
scalarizing model GENS in DSS WebOptim”, International Journal of Decision Support
System Technology, vol. 5, issue 3, pp. 1-11, Special Issue from the Decision Support Systems
Stream on the EUROXXV Conference in Vilnius, (Sessions WA-27; WB-27; WC-27; WD-
27). Guest Editors: Fatima Dargam, Shaofeng Liu, Isabelle Linden, DOI: 10.4018/IJDSST,
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A generalized scalarization model for solving multicriteria problems with continuous and / or integer
variables, called GENS, is proposed. The model GENS summarizes thirteen known scalarizing
approaches (reference point approach, reference direction approach, classification approach etc.).
This model allows the Decision Maker (DM) to interactively choose the most appropriate form for
him / her to determine his / her preferences: criteria weights, aspiration levels, aspiration directions,
aspiration intervals, and to switch automatically to the corresponding scalarizing approach. In this
way the demands on the DM’s knowledge and experience in the optimization methods area are
minimized. The model is the basis of the developed generalized scalarizing interactive method
GENS-IM, used in the created web-based system WebOptim.

Предложен е обобщен модел за скаларизация за решаване на многокритериални задачи с
непрекъснати и/или целочислени променливи, наречен GENS. В модела GENS са обобщени
тринадесет известни скаларизиращи подходи (подход на отправната точка, подход на
отправното направление, класифициращ подход и др.). Този модел позволява Лицето вземащо
решения (ЛВР) да избира интерактивно най-подходящата за него/нея форма за определяне на
неговите/нейните предпочитания: тегла на критериите, нива на аспирация, посоки на
аспирация, интервали на аспирация, при което автоматично се превключва на съответния
скаларизиращ подход. По този начин изискванията към знанията и опита на ЛВР в областта на
методите за оптимизация са сведени до минимум. Моделът е залегнал в основата на
разработения генерализиран скаларизиращ интерактивен метод GENS-IM, използван в
създадената уеб-базирана система WebOptim.

5. Kirilov, L. and V. Guliashki (2014), “An Extension of Flexible Job Shop Problem (FJSP) and
Method for Solving”, In: Proceedings of the 15th International Conference on Computer
Systems and Technologies CompSysTech’14, ISBN: 978-1-4503-2753-4, Ruse, Bulgaria, 27
June, 2014, pp. 210-217.

The problem of scheduling arises in many real life situations. The job shop scheduling problem is
very often used model and very actively studied. Two main formulations are used: job shop problem
(JSP) and flexible job shop problem (FJSP). FJSP is more complex and more adequate model than
JSP. A generalization of FJSP is presented in this paper. A heuristic method is proposed to solve it,
using the make-span as objective function for minimization.

Задачата за планиране на график/разписание възниква в много ситуации от реалния живот.
Задачата за производствен график е много често използван модел и се изучава много активно.
Използват се две основни формулировки: задача за производствен график (JSP) и задача за
гъвкав производствен график (FJSP). FJSP е по-сложен и по-адекватен модел от JSP. В тази
статия е представено обобщение на задачата FJSP. Предложен е евристичен алгоритъм за
решаването ѝ, като се използва критерият "Максимално време за завършване на
изпълнението" ("make-span") като целева функция за минимизиране.

6. Kirilov L., V. Guliashki, K. Genova, V. Angelova, (2016) "An Overview of Multiple
Objective Job Shop Scheduling Techniques", JÖKULL Journal, Impact factor: 1.604, ISSN:
0449-0576, Vol. 66, No 2; Feb. 2016, pp. 172-206

The goal of this paper is to provide an extensive review of approaches and techniques, developed to
solve multiple objective job shop scheduling problems during the last half century. These scheduling
problems represent a challenge for researchers because they find a large application in the practice.
Furthermore, they are difficult from computational point of view. The development of multi-
objective methods for solving job shop problems is relatively new area. Most proposed methods
consider two or three objective functions. The proposed algorithms are closely related with the
selected objective functions / criteria. In this survey, the methods are classified as exact methods and
heuristic methods. Some specific approaches and hybrid methods are discussed also. Many
metaheuristics, as well as nature inspired evolutionary algorithms developed to solve real life job
shop scheduling problems, are considered and their advantages and disadvantages are summarized in
the paper.

Целта на тази статия е да предостави обширен преглед на подходите и техниките, разработени
за решаване на многокритериални задачи за планирането на производствен график през
последния половин век. Тези задачи за разписание/график представляват предизвикателство
за изследователите, защото са трудни от изчислителна гледна точка. Разработването на
многокритериални методи за решаване на задачите за производствен график е сравнително
нова област. Повечето предложени методи разглеждат две или три целеви функции.
Предложените алгоритми са тясно свързани с избраните целеви функции/критерии. В това

[…]

потвърждава ефективността и ефикасността на предложения подход.
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20. Кирилов Л., В. Гуляшки, К. Генова, (2016) "Многокритериално вземане на решения в
задачи за производствени разписания", Рецензент: проф. д-р Иван Мустакеров, 281
стр., ISBN 978-954-552-074-7, Издателство „Образование“, 2016 г., (на български език).

This monograph discusses methods and algorithms for scheduling (job shop schedules) of activities
(jobs), including a number of operations on a finite number of machines optimizing multiple criteria.
Determined (i.e. with precisely defined parameters) optimization problems for calculating job shop
schedules for production lines are considered. The monograph sequentially considers single-machine
problems, then Flow shop problems and Job shop problems.

The book is intended for engineers and experts who deal with practical problems, as well as for
scientists working in the field of schedule theory. It can also be useful for Ph.D. students and students
with interests in this area.

В настоящата монография се разглеждат методи и алгоритми за съставяне на разписания
(производствени графици) на дейности (работи), включващи даден брой операции върху краен

брой машини при оптимизация на множество критерии. Разглеждат се детерминирани (т. е. с
точно определени параметри) оптимизационни задачи за съставяне на разписания на
производствени линии. Последователно се преминава от едномашинни задачи към задачи за
поточна линия и задачи за производствена линия.

Книгата е предназначена за инженери и експерти, които се занимават с решаване на
практически задачи, както и за учени, работещи в областта на теорията на разписанията. Тя
може да бъде полезна и за докторанти и студенти с интереси в тази област.

21. Kirilov L., Guliashki V., (2018) "Web-Based Decision Support System for Solving Multiple-
Objective Decision-Making Problems", Chapter 7 in book: Technological Innovations in
Knowledge Management and Decision Support, (Editor: Prof. Dr. Nilanjan Dey, Techno
India College of Technology, India), A volume in the Advances in Knowledge Acquisition,
Transfer, and Management (AKATM) Book Series, Copyright: © 2019, Pages: 26,
DOI: 10.4018/978-1-5225-6164-4.ch007, pp.150-175.

A web-based Decision Support System WebOptim for solving multiple objective optimization
problems with continuous and/or integer decision variables is presented. The system WebOptim is
designed in a modular principle, extensively using XML as a communication standard and web
services. Its basic characteristics are: user-independent, multisolver-admissibility, method-
independent, heterogeneity, and web-accessibility. The core system module is an original generalized
interactive scalarizing method. It incorporates a number of thirteen interactive methods. Most of the
known scalarizing approaches (reference point approach, reference direction approach, classification
approach, etc.) are realized in this method. The Decision Maker (DM) can choose the most suitable
for him/her form for setting his/her preferences: objective weights, aspiration levels, aspiration
directions, and aspiration intervals. This information could be changed interactively by the DM
during the solution process. Depending on the DM’s preferences form the suitable scalarizing
method is chosen automatically.

Представена е уеб-базирана система за подпомагане вземането на решения WebOptim за
решаване на многокритериални оптимизационни задачи с непрекъснати и/или целочислени
променливи. Системата WebOptim е проектирана на модулен принцип, като използва XML
като комуникационен стандарт и уеб услуги. Нейните основни характеристики са:
независимост от потребителя, допустимост за стартиране на множество решатели,
независимост от метода, хетерогенност и достъпност в интернет-мрежата. Основният
системен модул е оригинален обобщен интерактивен скаларизиращ метод. Той включва
множество от тринадесет интерактивни метода. Повечето от известните скаларизиращи
подходи (подход на отправната точка, подход на отправното направление, подход с
класификация и т.н.) са реализирани в този метод. Лицето вземащо решения (ЛВР) може да
избере най-подходящата за него/нея форма за определяне на неговите/нейните предпочитания:
тегла на критериите, нива на аспирация, посоки на аспирация и интервали на аспирация. Тази
информация може да се променя интерактивно от ЛВР по време на процеса на решение. В
зависимост от предпочитанията на ЛВР форматът и подходящият метод за скаларизaция се
избират автоматично.

22. Stoyanova K., Guliashki V., (2018), Book: "MOEAs for Portfolio Optimization Applications",
Lambert Academic Publishing, 52 pages, ISSN: 978-613-9-89984-5, Riga, Latvia, (Managing
directors: Dr. Wolfgang Philipp Müller (CEO), Liviu Oboroc, Ieva Konstantinova),
https://www.lap-publishing.com/catalog/index
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This work is devoted to the different evolutionary techniques used to solve multiple objective
portfolio optimization problems. It provides a state-of-the-art survey of Multi-Objective Evolutionary
Algorithms (MOEAs) developed in this application area. Because of their complexity many real-
world complex portfolio optimization problems have to be solved by means of heuristic techniques
like MOEAs. Some basic concepts of this type of algorithms are considered in brief. The Markowitz
mean variance optimization (MVO) model in its single objective and multiple objective variants is
described. Different constraint types are briefly presented. Several promising developments based on
this model are discussed and analyzed. Some conclusions are drawn. Finally, some research
challenges are mentioned and potential directions for future research in this area are outlined.

Тази работа е посветена на различните еволюционни техники, използвани за решаване на
многокритериални задачи за оптимизация на портфейл. Тя представя най-съвременно
проучване на многокритериалните еволюционни алгоритми (MOEA), разработени в тази
област на приложение. Поради своята сложност много реални сложни оптимизационни
проблеми за портфейл трябва да бъдат решавани с помощта на евристични техники като
MOEA. Някои основни концепции на този тип алгоритми са разгледани накратко. Представен
е моделът за оптимизация на средната дисперсия на Марковиц (MVO) в неговите варианти:
еднокритериален и многокритериален. Накратко са представени различни видове
ограничения. Обсъдени са и са анализирани няколко обещаващи разработки, базирани на този
модел. Наравени са изводи. Накрая са отбелязани някои предизвикателства за
изследователите и са очертани потенциални насоки за бъдещи изследвания в тази област.