СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Анета Караиванова, ИИКТ-БАН

на материалите, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност „професор“
в Институт по информационни и комуникационни технологии - БАН
по професионално направление **4.6 Информатика и компютърни науки**,
обявен в „Държавен вестник“ бр. 21/15.03.2022 г.

Основание за становището: Със заповед № 115/04.05.2022 на Директора на ИИКТ-БАН съм определена за член на научното жури на конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки, обявен в Държавен вестник, бр. 21/15.03.2022 г.

За участие в обявения конкурс документи е подал единствен кандидат: доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки от секция „Информационни процеси и системи за вземане на решения“, ИИКТ-БАН.

1. Кратки биографични данни за кандидата.

През 1988 година доц. Гуляшки се дипломира като магистър по автоматика във Факултета по автоматика на ТУ-София. След редовна докторантура в ИИТ-БАН през 1994 г. защитава дисертация на тема „Алгоритми за решаване на изпъкнали задачи на нелинейното целочислено програмиране“ и получава ОНС „Доктор“ по специалност Информатика. От 1992 г. досега работи в ИИТ-БАН (сега ИИКТ-БАН) съответно като инженер, научен сътрудник и доцент (от 2009).

2. Общо представяне на представените материали за участие в конкурса

Кандидатът доц. Васил Гуляшки участва в конкурса с всички необходими документи съгласно ЗРАСБ, Правилника за прилагане на ЗРАСБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, и специфичните условия на ИИКТ-БАН.

- За рецензиране са представени в пълен текст 22 работи на кандидата, които включват 1 монография, 1 книга, 1 глава от книга и 19 научни статии, видими в световните бази данни – SCOPUS и/или Web of Science, които не са използвани в докторската дисертация и в конкурса за ст.н.с. II степен и не са били подавани в НАЦИД. От представените публикации 13 имат SJR, а 2 имат IF. Общият брой публикации на кандидата са 126.

- За участие в конкурса кандидатът е представил списък със 71 цитирания, от които 40 цитирания са от публикации, индексирани в Scopus, 17 – от публикации в WoS, 12 – от публикации в IEEE Xplore, 2 - в Zentralblatt.
- Кандидатът е представил и доказателствен материал за преподавателска дейност, насочена основно към докторанти – той е дългогодишен лектор в Центъра за обучение на БАН, където води курс в две части „Методи за оптимизация“, както и лектор по три проекта от програмите Еразъм/Еразъм+ и Темпус. Доц. Гуляшки е ръководител на успешно защитили докторанти.

Кандидатът е участвал в 7 международни и 4 национални научно-изследователски проекти, като на 3 национални проекта е бил ръководител. По-долу е представена таблица с минималния брой точки по показатели за академична длъжност „професор“ и показателите на доц. Гуляшки.

ТАБЛИЦА. Минимален брой точки по показатели за академична длъжност „професор“ по професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки в ИИКТ-БАН и показатели на доц. Гуляшки.

Група показатели Съдържание Изисквания за „професор“ Показатели на доц. Гуляшки
А Показател 1 (дисертационен труд за ОНС „доктор“) 50 50
В Показатели 3 и 4 100 120
Г Показатели 5-10 260 265
Д Показател 11 140 384
Е Показатели 12-18 150 283.1
Общо: 700 1102.1

3. Обща характеристика на научната и научно-приложната дейност на кандидата и приноси в представените за рецензиране работи

Научната и научно-приложната дейност на кандидата е в областта на конкурса. Основните научни резултати на кандидата са свързани с разработването и изследването на нови модели, методи и алгоритми за еднокритериална и многокритериална оптимизация и тяхното приложение за решаване на практически задачи. Всички предложени модели, методи и алгоритми са програмно реализирани и тествани, с което е доказана тяхната

работоспособност и ефективност. **Научните и научно-приложни приноси** в представените за рецензиране работи могат да се обобщят в следните 4 групи, предложени от кандидата:

- Теоретични приноси в решаването на задачи за многокритериална оптимизация (статии с номера 2, 3, 4, 8, 12, 16, 17, 19, 21).

Извършен е сравнителен анализ и са разработени нови модели за скаларизация (т.е., трансформиране на задача за многокритериална оптимизация в задача за еднокритериална оптимизация). Предложен е нов скаларизиращ интерактивен метод. Разработени са нови алгоритми (интерактивен еволюционен алгоритъм, алгоритми за управление на бази данни, алгоритми за машинно обучение и алгоритми с приложение в областта на обработка на сигнали, и др.).

- Разработване на нови/подобри алгоритми за решаване на еднокритериални и многокритериални задачи за гъвкави производствени графици/разписания (публикации с номера 5, 6, 9, 15, 20).

Направен е анализ на подходите, техниките и алгоритмите за решаване на многокритериални задачи за планиране на производствен график и гъвкав производствен график. Предложени са алгоритми за случая на гъвкав график: евристичен алгоритъм и комбиниран алгоритъм.

- Разработване на модели и алгоритми за решаване на скаларизирани задачи за оптимизация на портфейл (публикации 13, 18, 22).

Предложен е модел за оптимизация на портфейл с използване на времеви редове. Предложен е подход на двуетапна оптимизация на риска на портфейл. Направен е анализ на многокритериални еволюционни алгоритми за оптимизация на портфейл и е предложен модел за оптимизация на някои параметри.

- Подходи, модели и алгоритми за решаване на приложни задачи (публикации 1, 7, 10, 11, 14)

Разгледани са редица конкретни практически задачи и са предложени оригинални решения.

4. Цитирания

Общият брой цитирания, посочени от кандидата за участие в конкурса, са 71, от които 40 цитирания са от публикации, индексирани в Scopus, 17 – от публикации в WoS, 12 – от публикации в IEEE Xplore, 2 - в Zentralblatt. Проверка в Scopus показва 110 цитирания и h-индекс 4 при изключени автоцитирания. В системата за академична и експертна дейност SONIX са посочени 263 цитирания на 46 публикации на доц. Гуляшки, като всички

цитирания са от периода след участие в конкурса за доцент; от тях 90 са цитати в WoS и Scopus.

5. Оценка на личния принос на кандидата

От представените за участие в конкурса публикации всички са в съавторство, но в тази област е естествено да се работи в колективи. Личният принос на кандидата не подлежи на съмнение.

6. Критични забележки и препоръки

Нямам критични забележки. Бих препоръчала още по-активно участие/ръководство на проекти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от доц. д-р Васил Гуляшки, отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника на БАН и съответния правилник на ИИКТ-БАН. **Постигнатите от доц. Гуляшки резултати в научно-изследователската дейност напълно съответстват, а по много показатели надминават специфичните изисквания на ИИКТ-БАН за заемане на академичната длъжност „професор” съгласно приетия правилник за приложение на ЗРАСРБ.**

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове и анализ на тяхната значимост и съдържащи се приноси, убедено давам своята **положителна оценка** и убедено препоръчвам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Научния съвет на ИИКТ-БАН за избор на доц. д-р Васил Гуляшки на академичната длъжност „професор” в ИИКТ-БАН по професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки.

4. 07.2022 г.

Изготвил ст

На основание

ЗЗЛД